

Marek Zieliński

"Przekroje i zbliżenia dawne i nowe",
Henryk Markiewicz, Warszawa 1976
: [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 20/2 (64), 190

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ MARKIEWICZ Henryk: Przekroje i zbliżenia dawne i nowe. Warszawa 1976. PIW, ss. 487, zł 80,-

Książka zawiera artykuły i studia z zakresu szeroko pojętej teorii literatury, metodologii badań literackich i historii wiedzy o literaturze, publikowane wcześniej w tomach "Przekroje i zbliżenia" (1967) i "Nowe przekroje i zbliżenia" (1974). W tomie zamieszczono rozprawy podejmujące problem periodyzacji literatury polskiej, prace o pozytywizmie polskim i studia analizujące podstawowe pojęcia teoretycznoliterackie. Osobny blok stanowią szkice poświęcone ocenie dorobku naukowego znanych historyków i krytyków literatury: Stanisława Pignonia, Stanisława Tarnowskiego, Piotra Chmielowskiego, Kazimierza Wyki. Obszernej analizie do- czekały się książki Karola Irzykowskiego "Beniaminek" i Stanisława Le- ma "Filozofia przypadku".

BP/64/33

M.Z.

/II/ MENCWEL Andrzej: Stanisław Brzozowski. Kształtowanie myśli krytycznej. Warszawa 1976, Czyt., ss. 448, zł 80,-

Intencją autora jest ponowne odczytanie twórczości Brzozowskiego oraz zinterpretowanie jego osobowości twórczej, osobowości filozoficznej przede wszystkim. Analizy wydobywają zespół kulturowych samokreśleń pisarza, uwzględniając jednocześnie recepcję jego twórczości filozoficznej i literackiej. Światopogląd Brzozowskiego zestawiono ze światopoglądem epoki - jej wiodącymi ideami: modernizmem i pozytywizmem. Książka przy- wołuje różne filozoficzne koncepcje człowieka, z marksistowską na czele. Osobne miejsce zajmuje problematyka narodowa i polityczna związana z Brzozowskim oraz analiza fenomenu umysłowości pisarza.

BP/64/34

J.B.